Quis dabit ex Sion salutem Israel? \* cum avenerit Dominus captivitatem plebis suae, exultabit Jacob, et laetabitur Israel.

Ant. Dominus de caelo prospexit super filios hominum.

Ant. Qui operatur justitiam, \* requiescet in monte sancto tuo, Domine.

## Psalmus 14

Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? \* aut quis requiescet in monte sancto tuo?

<sup>3</sup> ...il gran male che fanno le mie vendette contro l'empietà, contro l'oppressione del mio popolo?

<sup>4</sup> ... E' proprio di chi non invoca, non teme il Signore, il temere con grande trepidazione ogni altro male, non aver mai pace.

<sup>5</sup> ... lo difenderà Dio, perchè...

<sup>6</sup> Interpreti cristiani ed ebrei applicano questo versetto alla venuta del Messia.

**Salmo 14, Arg.** Condizioni per essere bene accetto a Dio nella sua casa. Riepilogo della divina legge. Salmo di Davide.

Qui ingréditur sine mácula,  
\* et operátur justítiam :

Qui loquítur veritátem in  
corde suo, \* qui non egit do-  
lum in lingua sua :

Nec fecit próximo suo ma-  
lum, \* et oppróbrium non ac-  
cépit advérsus próximos suos.

Ad nihilum dedúctus est in  
conspéctu ejus malignus : \*  
timéntes autem Dóminum glo-  
rificat :

Qui jurat próximo suo, et  
non décipit, \* qui pecúniám  
suam non dedit ad usúram, et  
múnera super innocéntem non  
accépit.

Qui facit hæc, \* non mové-  
bitur in ætérnum.

Ant. Qui operátur justítiam,  
requiésceat in monte sancto tuo,  
Dómine.

Ant. Inclína, Dómine, \* au-  
rem tuam mihi, et exáudi ver-  
ba mea.

#### Psalmus 16

Exáudi, Dómine, justítiam  
meam : \* inténde deprecatió-  
nem meam.

*Colui che vi entra senza  
macchia, e pratica la giustizia:  
Che dice la verità nel suo  
cuore, <sup>1</sup> che non ha commes-  
so inganno con la sua lingua:  
Che non ha fatto mai torto  
al suo prossimo, e non ha da-  
to ascolto alla maldicenza con-  
tro i suoi simili.*

*Agli occhi di lui il malva-  
gio non val niente: ma onora  
quelli che temono il Signo-  
re:*

*Che fa giuramento al suo  
prossimo, e non inganna, non  
ha dato il suo denaro ad u-  
sura, nè ha ricevuto doni a  
danno dell'innocente. <sup>2</sup>*

*Chi fa questo, non sarà  
smosso giammai. <sup>3</sup>*

*Ant. Chi pratica la giusti-  
zia, riposerà sul tuo santo  
monte, o Signore.*

*Ant. Inclina, o Signore, il  
tuo orecchio verso di me, e  
ascolta le mie parole.*

#### Salmo 16

*Esaudisci, o Signore, la  
mia giustizia: <sup>1</sup> dà ascolto al-  
la mia supplica.*

Note. <sup>1</sup> ...come la sente nel suo cuore...